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ABBAGNANO, NICOLA 

 

L’argomento ontologico di Anselmo di Aosta / Nicola Abbagnano. - Gubbio : Scuola tipografica Oderisi, 

1929. - 9 p. ; 25 cm. 

 

La fisica nuova : fondamenti di una teoria della scienza / Nicola Abbagnano. - Napoli : Guida, stampa 1934. - 

125 p. ; 19 cm. 

 

Guglielmo di Ockham / Nicola Abbagnano. - Lanciano : G. Carabba, stampa 1931. - VII, 392 p. ; 20 cm. 

 

La struttura dell’esistenza / Nicola Abbagnano. - Torino [etc.] : G. B. Paravia, stampa 1939. - XII, 201 p. ; 26 

cm. - (Pubblicazioni della Facoltà di magistero ; 6) 

 

 

 

ACRI, FRANCESCO 

 

Le cose migliori / Francesco Acri ; a cura di Luigi Ambrosini. - Lanciano : R. Carabba, 1910. - 126 p. ; 20 cm. - 

(Cultura dell’anima ; 15) 

 

Volgarizzamenti da Platone / di Francesco Acri. - Berlino : Naucksche Buchdruckerei, 1862. - 202 p. ; 19 cm. 

 

 

 

ALIOTTA, ANTONIO 

 

Il problema religioso e didattica della religione con l’Eutifrone di Platone, le Epistole di S. Paolo, le pagine 

del Vico sulla provvidenza e le pagine religiose di Mazzini / Antonio Aliotta. - Napoli : F. Perrella, 1925. - VIII, 

199 p. ; 20 cm. - (Filosofia e pedagogia ; 4) 

 

 

 

AMABILE, LUIGI 

 

Contributi inediti di Luigi Amabile alla biografia di T. Campanella (a cura di) Antonio Bruers. - Roma : Unione 

Arti Grafiche Abruzzesi, 1926. - 18 p. ; 26 cm. - Nozze Gentile-De Smaele, 15 dicembre 1926. - La data si 

ricava dalla dedica nuziale 

 

 

 

ANGIULLI, ANDREA 



 

La filosofia e la scuola : appunti / di Andrea Angiulli. - Napoli : E. Anfossi, 1888. - XI, 408 p. ; 24 cm. 

 

 

ANILE, ANTONINO 

 

Negatori / Antonino Anile. - Assisi : Edizioni Pro Civitate Christiana, 1943. - 16 p. ; 24 cm. - (La rete ; 3) 

 

Il problema religioso in Dostoievsky / Antonino Anile. - Milano : Società editrice Unitas, 1925. - 13 p. ; 25 

cm. - Estr. da: Rivista d’Italia, v. 3, fasc. 9, 1925. 

 

La salute del pensiero / Antonino Anile. - Bari : G. Laterza e Figli, 1914. - XVI, 181 p. ; 21 cm. - (I libri d’oro) 

 

 

ANSELMUS CANTUARIENSIS 

 

Anselmo d’Aosta e il suo monologio : introduzione storico-critica : Il monologio tradotto con esteso 

commento : pagine scelte dalle altre opere / [a cura] di Antonio Lantrua. - Firenze : Giulietti, 1934 (Scuola 

Tip. Salesiana). - VII, 305 p. ; 22 cm. 

 

Monologio / S. Anselmo ; versione di A. Rossi ; con prefazione di Giovanni Boine. - Lanciano : R. Carabba, 

1912. - 123 p. ; 20 cm. - (Cultura dell’anima ; 29) 

 

 

ARCUNO, OLGA 

 

La filosofia dell’azione e il pragmatismo / Olga Arcuno ; con lettera-prefazione di Maurice Blondel. - Firenze 

: Vallecchi, 1924. - 175 p. ; 20 cm 

 

 

ARDIGÒ, ROBERTO 

 

Conoscere : parte 2. del saggio La formazione naturale e la dinamica della psiche / Roberto Ardigò. - 

Bologna : Stab. Tip. Zamorani, 1904. - 31 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista di filosofia e scienze affini. Settembre-

ottobre 1904. Anno 6., v. 2., n. 34 

 

Opere filosofiche / di Roberto Ardigo. - Mantova : L. Colli ; [poi] Padova : A. Draghi. - v. ; 22 cm. 

1: Pietro Pomponazzi ; e La psicologia come scienza positiva / di Roberto Ardigò. - Mantova : L. Colli, 1882. - 

VIII, 435 p. ; 22 cm. - In cop.: Cremona : Tip Sociale, 1882. - Tit. della cop. 

2: La formazione naturale nel fatto del sistema solare ; L’inconoscibile di H. Spencer e il positivismo ; La 

religione di T. Mamiani ; Lo studio della storia della filosofia / Roberto Ardigò. - 5. ed. - Padova : A. Draghi, 

1898. - 484 p. ; 22 cm. - Titolo della copertina. - Data di pubbl. in cop.: 1899. 

3: La morale dei positivisti ; Relatività della logica umana ; La coscienza vecchia e le idee nuove ; Empirismo 

e scienza / Roberto Ardigò. - Padova : A. Draghi, 1892. - 482 p. ; 22 cm. - Data di pubblicazione in cop. : 

1893 

5: Il vero / di Roberto Ardigò. - Padova : A. Draghi, 1891. - 520 p. ; 22 cm. - Tit. della cop. 

6: La ragione ; La scienza sperimentale del pensiero ; Il mio insegnamento della filosofia nel R. Liceo di 

Mantova / di Roberto Ardigò. - Padova : A. Draghi, 1894. - 488 p. ; 22 cm. - Tit. della cop. 

7: L’unità della coscienza / di Roberto Ardigò. - Padova : A. Draghi, 1898. - 531 p. ; 22 cm. - Tit. della cop. 



 

I tre momenti critici nella storia della gnostica della filosofia moderna / Roberto Ardigò. - Bologna : Stab. 

Tip. Zamorani e Albertazzi, 1906. - 66 p. ; 25 cm. - estr. da: Rivista di filosofia e scienze affini, luglio-agosto 

1906, anno 8., v. 1, n.7-8 

 

 

ARISTOTELES 

 

La costituzione degli Ateniesi / Aristotele ; testo greco, versione italiana, introduzione e note per cura di C. 

Ferrini. - 2. ed. economica. - Milano : U. Hoepli, 1893. - XXXV, 139 p. ; 19 cm. - Testo orig. a fronte. - 

(Bibliotheca scriptorum graecorum et romanorum Hoepliana) 

 

L’etica nicomachea / Aristotele ; a cura di Armando Carlini. - 2. ed. - Bari : G. Laterza, 1924. - 148 p. ; 20 cm. 

- (Piccola biblioteca filosofica) 

 

Luoghi scelti dall’Etica a Nicomaco / Aristotele ; con note di F. Zambaldi. - Roma [etc.] : Ditta G. B. Paravia e 

comp., 1882. - 85 p. ; 24 cm. 

 

Metafisica d’Aristotile : libri 1-6 / volgarizzata e commentata da Ruggiero Bonghi. - Torino : Stamperia 

Reale, 1854. - CIV, 450 p. ; 23 cm. 

 

Passi scelti dal trattato Dell’anima / Aristotele ; tradotto da P. Eusebietti : esposizione sommaria di tutta 

l’opera aristotelica, considerazioni e commenti. - Torino [etc.] : G. B. Paravia, 1931. - 164 p. ; 20 cm. - 

(Piccola biblioteca di filosofia e pedagogia) 

 

Il primo libro della Metafisica / Aristotele ; saggio di traduzione dal greco di G. V. con notizie su Aristotele e 

le opere sue. - Lanciano : R. Carabba, 1909. - 113 p. ; 20 cm. - (Cultura dell’anima ; 1) 

 

Il Principio logico / Aristotele ; a cura di Armando Carlini. - Bari : Laterza, 1912. - 191 p. ; 21 cm. - (Testi di 

filosofia per uso dei licei ; 3) 

 

Il problema estetico (dalla Poetica) / Aristotele ; traduzione, introduzione e note di Manara Valgimigli. - Bari 

: G. Laterza & Figli, 1927. - 133 p. ; 20 cm. - (Piccola biblioteca filosofica) 

 

Thesaurus philosophicus sive Dicta notabilia Aristotelis ac praecipuorum philosophorum accedunt 

problemata Aristotelis et Averroes commentatoris / editio prima neapolitana quam Andreas Vaccari 

Pontificiae Academiae Arcadiae socius ordinarius praelis committebat. - [Napoli] : F. Ferrante, 1858. - 350 p. 

; 15 cm. 

 

 

ARRÉAT, LUCIEN 

 

Dix années de philosophie : études critiques sur les principaux travaux publiés de 1891 a 1900 : sociologie, 

psychologie, esthetique, morale et religion, les doctrines / par Lucien Arreat. - Paris : F. Alcan, 1901. - VI, 

184 p. ; 19 cm. - (Bibliothèque de philosophie contemporaine) 

 

 

ASTURARO, ALFONSO 

 



Gl’ideali del positivismo e della filosofia scientifica : discorso letto nella solenne inaugurazione dell’anno 

accademico 1891-92 nell’Università di Genova / A. Asturaro. - Genova : Regio Stabililimento Tipo-Litografico 

P. Martini, 1892. - 91 p. ; 27 cm. 

 

Saggi di filosofia morale / per Alfonso Asturaro. - Napoli : Domenico Morano, 1881. - 200 p. ; 20 cm. 

 

 

AUGUSTINUS, AURELIUS 

 

La cura dei morti / s. Agostino ; traduzione e note del sac. Carlo Giorgi. - Firenze : Libreria editrice 

fiorentina, imprim. 1926. - 82 p., [1] c. di tav. : ill. ; 20 cm. - (Biblioteca agostiniana ; 2) 

 

De vera religione ed estratti del De civitate Dei / Sant’Agostino ; introduzione, traduzione e commenti di 

Paolo Rotta. - Torino [etc.] : Paravia, stampa 1932. - VII, 208 p. ; 20 cm. - (Piccola biblioteca di filosofia e 

pedagogia) 

 

Della vita beata / sant’Agostino ; traduzione e note di Benedetto Neri. - Firenze : Libreria editrice fiorentina, 

1930. - 80 p. ; 19 cm. - (Biblioteca agostiniana ; 10) 

 

Discorsi scelti / s. Agostino ; a cura di Edamo Logi. - Siena : E. Cantagalli, 1930. - XXXII, 195 p. ; 20 cm. - (I 

classici cristiani ; 13) 

 

Lettere 33 / di s. Aurelio Agostino ; traduzione e dichiarazioni del sacerdote Giovanni Nespoli, opera 

postuma. - Torino : tipografia salesiana, 1887. - XXXII, 272 p. ; 20 cm. 

 

S. Agostino : la vita tratta dalle opere genuine del Santo. - Firenze : Libreria editrice fiorentina, stampa 

1926. - XII, 517 p., [10] c. di tav. : ill. ; 20 cm. - (Biblioteca agostiniana ; 1) 

 

La vera religione / sant’Aurelio Agostino ; a cura del prof. cav. Filippo Alvaro. - Siena : E. Cantagalli, 1931. - 

XXVIII, 162 p., [4] c. di tav. : ill. ; 20 cm. - (I classici cristiani ; 25) 

 

 

AUTORELAZIONI 

 

Autorelazioni, analisi e cenni : bullettino bibliografico. - Bologna ; Modena : A. F. Formiggini, 1909. - 26 p. ; 

24 cm. - Estr. da: Rivista di filosofia continuazione della Rivista filosofica e della Rivista di filosofia e scienze 

affini, anno 1., n. 1, 1909 

 

 

BACON, FRANCIS 

 

Estratti del De Dignitate et Augmentis Scientiarum e del Novum Organum / Francesco Bacone ; 

introduzione, traduzione e note di Lelio Rossi. - Salerno : Spadafora, 1927. - 72 p. ; 21 cm. 

 

Novum organum / Bacone ; estratti a cura di V. Fazio-Allmayer. - Bari : Laterza & Figli, 1912. - 126 p. ; 21 cm 

(Testi di filosofia per uso dei licei ; 4) 

 

Il Nuovo organo : libro primo / Francesco Bacone ; traduzione, con esposizione della vita, del pensiero, delle 

opere di Francesco Bacone, a cura di Giovanni Tinivella. - Milano : Carlo Signorelli editori, stampa 1931. - 



163 p. ; 19 cm. 

 

 

BARATONO, ADELCHI 

 

Il mondo sensibile : introduzione all’estetica / Adelchi Baratono. - Messina ; Milano : Principato, stampa 

1934. - 329 p. ; 23 cm. - (Pubblicazioni della Facoltà di lettere e filosofia dell’Università di Milano ; 1) 

(R. Università di Milano, Facoltà di lettere e filosofia. Ser. 3., Filosofia ed estetica) 

 

 

BARILLARI, MICHELE 

 

Diritto e filosofia / Michele Barillari. - Napoli : Tipografia della R. Università ; [poi] L. Pierro, 1910-1912. - 2 v. 

; 26 cm. 

1: Criteri preliminari circa il metodo / Michele Barillari. - Napoli : Tip. della R. Università, 1910. - XII, 200 p. ; 

26 cm. 

2: Criteri gnoseologici / Michele Barillari. - Napoli : L. Pierro, 191 

 

2. - IX, 413 p. ; 26 cm. 

 

Francesco Fiorentino : quindicesima lettura di storia letteraria calabrese alla Biblioteca comunale di Reggio 

Calabria, 28 maggio 1933 / Michele Barillari. - Reggio Calabria : Tip. Fata Morgana, 1933. - 35 p., [1] ritr. ; 23 

cm. - Ed. di propaganda. - In testa alla cop.: Municipio di Reggio Calabria, Letture mensili alla Biblioteca 

comunale 

(Storia letteraria calabrese ; 15) 

 

Stato e religione nel pensiero di Francesco Fiorentino. - Napoli : Tipi Torella e figlio, 1935. - 10 p. ; 25 cm. - 

Estr. da: Onoranze a Francesco Fiorentino in Napoli nel cinquantenario della sua morte, 1915. 

 

 

BARTHOU, LOUIS 

 

Mirabeau / par Louis Barthou. - Paris : Hachette, 1913. - 323 p., [8] c. di tav. : ill. ; 23 cm 

(Figures du passé) 

 

 

BENDA, JULIEN 

 

Le bergsonisme ou une philosophie de la mobilité / Julien Benda. - 2. ed. - Paris : Mercure de France, 1912. 

- 134 p. ; 19 cm. 

 

 

BEONIO-BROCCHIERI, VITTORIO 

 

Spengler : la dottrina politica del pangermanesimo post bellico / V. Beonio-Brocchieri. - Milano : Edizioni 

Athena, 1928. - 172 p. ; 19 cm 

(Cultura contemporanea) 

 

 



BERGSON, HENRI 

 

Les deux sources de la morale et de la religion / Henri Bergson. - Paris : Alcan, 1932. - 346 p. ; 23 cm. - 

(Bibliothèque de philosophie contemporaine) 

 

Essai sur les données immédiates de la conscience / par Henri Bergson. - Paris : Bailliere ; Paris : Alcan, 

1889. - VIII, 183 p. ; 23 cm. - (Bibliothèque de philosophie contemporaine) 

 

La filosofia dell’intuizione / Enrico Bergson ; introduzione alla metafisica ed estratti di altre opere a cura di 

G. Papini. - Lanciano : R. Carabba, 1909. - 126 p. ; 19 cm. - (Cultura dell’anima ; 8) 

 

Le rire : essai sur la signification du comique / par Henri Bergson. - Paris : Alcan, 1900. - 204 p. ; 19 cm. - 

(Bibliothèque de philosophie contemporaine) 

 

 

BERKELEY, GEORGE 

 

Principi della conoscenza umana / Giorgio Berkeley ; traduzione e note di Mario Manlio Rossi. - Bologna : 

Cappelli, stampa 1925. - XIV, 210 p. ; 20 cm. - (Collana di testi filosofici e pedagogici) 

 

Trattato dei principii della conoscenza umana / Giorgio Berkeley ; introduzione, traduzione e note di Giulio 

Bruno Bianchi. - Milano : Signorelli, 1937. - 182 p. ; 19 cm. - (Classici della filosofia e della pedagogia ; 7) 

 

 

BERNARD, CH. 

 

De la philosophie dans l’éducation classique / par Ch. Bérnard. - Paris : Librairie philosophique de Ladrange, 

1862. - 676 p. ; 23 cm. 

 

 

BERTI, DOMENICO 

 

Giordano Bruno da Nola : sua vita e sua dottrina / Domenico Berti. - Nuova ed. riveduta e notabilmente 

accresciuta. - Torino : Paravia, 1889. - VIII, 488 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 20 cm. 

 

 

BERTINI, GIOVANNI MARIA 

 

La logica / opera postuma di Gio. Maria Bertini ; ordinata e pubblicata per cura di Andrea Capello. - Torino : 

Paravia, 1880. - XLVI, 304 p. ; 22 cm. 

 

Per la Riforma delle scuole medie : Scritti vari / di Giovanni Maria Bertini ; raccolti dal dott. Carlo Ludovico 

Bertini. - Torino : Grato Scioldo Edit., 1889 (Tip. G. Bruno e C.). - 223 p. ; 18 cm. 

 

 

BIBLIOTECA FILOSOFICA. PALERMO 

 

Annuario della biblioteca filosofica. - Palermo : Libr. Internazionale A. Reber. - v. ; 23 cm. - In testa al front. : 

Società per gli studi filosofici. Palermo 



1. - Palermo : A. Reber, 1912. - 236 p. ; 23 cm. 

2. - Bari : G. Laterza & Figli ; Palermo : A. Reber, 1913. - 483 p. ; 23 cm. 

3. - Bari : G. Laterza & Figli ; Palermo : A. Reber, 1913. - 146, 32 p. ; 23 cm. 

 

 

BIGNONE, ETTORE 

 

L’Aristotele perduto e la formazione filosofica di Epicuro / Ettore Bignone. - Firenze : La Nuova Italia, 1936. - 

2 v. ; 23 cm. - (Il pensiero classico ; 4) 

 

 

BILLIA, LORENZO MICHELANGELO 

 

Carità è giustizia : prologo e discorso di Lorenzo Michelangelo Billia sul fondamento della morale. - Torino : 

C. Clausen - Hans Rinck, 1907. - 22 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rassegna nazionale, fasc. 16, aprile 1907 

 

L’objet de la connaissance humaine : réponse à quelques critiques / L. Michelangelo Billia. - Paris : 

Guillaumin & C.ie, 1900. - 10 p. ; 24 cm. 

 

 

BIUSO, CARMELO 

 

Del libero arbitrio : libri tre / di C. Biuso. - Firenze : G. Barbèra, 1900. - VI, 303 p. ; 19 cm. 

 

 

BOETHIUS, ANICIUS MANLIUS TORQUATUS SEVERINUS 

 

Della consolazione della filosofia / di Severino Boezio ; volgarizzamento di Giovanni Rocca. - Reggio : S. 

Calderini ; Modena : N. Zanichelli, 1857. - 219 p. ; 18 cm. - (Poliantea cattolica) 

 

 

BOIRAC, EMILE 

 

Cours élémentaire de philosophie : conforme aux derniers programmes suivi de notions d’histoire de la 

philosophie et de sujets de dissertations / par Emile Boirac. - 5. éd. revue et augmentée d’un sommaire du 

cours. - Paris : F. Alcan, 1892. - 608 p. ; 22 cm. - (Bibliothèque de philosophie contemporaine) 

 

La dissertation philosophique : choix de sujets - plans - développements : avec une introduction sur les 

règles de la dissertation philosophique / par Emile Boirac. - 2. éd. - Paris : F. Alcan, 1892. - XXXVI, 458 p. ; 21 

cm. - (Bibliothèque de philosophie contemporaine) 

 

 

BONALDI, COSIMO 

 

Ero in carcere e m’avete visitato / Cosimo Bonaldi. - [S.l. : s.n.], stampa 1941 (Roma : Tipo-lito delle 

Mantellate). - IV, 78 p. ; 19 cm. 

 

 

BONAVENTURA DA BAGNOREA 



 

Itinerario della mente in Dio / S. Bonaventura di Bagnorea ; traduzione e introduzione del M. Cordovani. - 

Torino [etc.]: G. B. Paravia, stampa 1926. - XV, 62 p. ; 20 cm. - (Piccola biblioteca di filosofia e pedagogia) 

 

 

BOSURGI, DOMENICO 

 

Francesco Fiorentino ed il suo carattere idealistico, nobilmente battagliero / Domenico Bosurgi. - Napoli : 

[s. n.], 1935 (Napoli : Tipi Torella & figlio). - 16 p. ; 26 cm. - Estr. dal vol. Onoranze a Francesco Fiorentino in 

Napoli nel cinquantenario della morte, 1935. 

 

La psicologia estetica nella letteratura / Domenico Bosurgi. - Napoli : Morano, 1893. - 148 p. ; 19 cm. 

 

Saggi di psicologia letteraria / di Domenico Bosurgi. - Napoli : A. MOrano, 1889. -191 p. ; 19 cm. 

 

Studii di psicologia applicata alla letteratura / Domenico Bosurgi. - Catania : Niccolò Giannotta, 1892. - 76 p. 

; 19 cm. 

 

 

BOUGAUD, LOUIS ÉMILE 

 

Necessità e bellezza della religione : conforti nel dolore : estratto dall’opera Il cristianesimo e i tempi 

presenti / E. Bougaud ; nuova traduzione di Luisa Tampelini-Generali. - Torino : Marietti, 1911. - 290 p. ; 19 

cm. - (Collezione Pietro Marietti ; 374) 

 

 

BOUTROUX, ÉMILE 

 

La natura e lo spirito e altri saggi / Emilio Boutroux ; traduzione dal francese con introduzione di G. Papini e 

un’appendice bibliografica. - Lanciano : R. Carabba, 1909. - 158 p. ; 20 cm. - Contiene anche: La psicologia 

del misticismo ; La morale di Kant e il tempo presente ; La filosofia di F. Ravaisson. - (Cultura dell’anima ; 4) 

 

Science et religion dans la philosophie contemporaine / Emile Boutroux. - Paris : Flammarion, 1908. - 400 p. 

; 19 cm. - (Bibliothèque de philosophie scientifique) 

 

 

BOVIO, GIOVANNI 

 

Il naturalismo / Giovanni Bovio. - Napoli : Melfi & Joele, 1903. - 263 p., [1] c. di tav. : ill. ; 25 cm. 

 

 

BRENTANO, FRANZ 

 

La classificazione delle attivita psichiche / Franz Brentano ; con appendice dell’autore e con prefazione e 

note del traduttore Mario Puglisi. - Lanciano : Carabba, stampa 1931. - 151 p. ; 19 cm 

(Cultura dell’anima ; 35) 

 

 

BRUERS, ANTONIO 



 

Il cattolicesimo e Giovanni Gentile : discorso pronunziato sotto gli auspici dello Studium Christi nell’aula 

magna dell’Angelicum in Roma il 28 maggio 1943 / Antonio Bruers. - Roma : Stella, 1943. - 41 p. ; 19 cm. 

 

 

BRUNO, GIORDANO 

 

De la causa, principio ed uno / Giordano Bruno ; con introduzione e note di V. Spampanato. - Messina : G. 

Principato, 1923. - XX, 133 p. ; 20 cm. - (Letture filosofiche ; 1) 

 

 

BUCCOLA, GABRIELE 

 

La legge del tempo nei fenomeni del pensiero / saggio di psicologia sperimentale di Gabriele Buccola. - 

Milano : F.lli Dumolard, 1883. - XV, 432 p., [3] c. di tav. ripieg. : ill. ; 22 cm. - (Biblioteca scientifica 

internazionale) 

 

 

BURKE, EDMUND 

 

Recherche philosophique sur l'origine de nos idees du sublime et du beau, par Edmund Burke. traduit de 

l'Anglais sur la septieme edition, avec un precis de la vie de l'auteur, par E. Lagentie de Lavaisse. - A Paris : 

Chez Pichon ...; Mme Depierreux... ; de l'imprimerie de Jusseraud. An XI, 1803. - <2>, xxxix, <2>, 22-323, <1> 

p. : ill.  - Antiporta con ritratto dell'A. 

 

 

CAIRD, EDWARD 

 

Hegel / Edward Caird. - Milano ; Palermo ; Napoli : Sandron, [19..]. - 229 p. , [2] c. di tav. : ritr. ; 23 cm. - (I 

grandi pensatori) 

 

 

CALDI, GIUSEPPE 

 

Istituzioni di filosofia secondo la scuola socratica / Giuseppe Caldi. - Torino ; Genova : S. Lattes & C. - v. ; 21 

cm. - In testa al front.: Per il liceo e per il magistero filosofico universitario. 

1: Psicologia / Giuseppe Caldi. - Torino ; Genova : S. Lattes & C., 1922. - VII, 410 p. ; 21 cm. 

 

 

CALOGERO, GUIDO 

 

Per il cinquantenario della morte di Francesco Fiorentino : parole dette alla R. Università di Pisa / Guido 

Calogero. - Napoli : Tipi Torella & Figlio, 1935. - 8 p. ; 25 cm. - Estr. da: Onoranze a Francesco Fiorentino in 

Napoli nel cinquantenario della sua morte 

 

 

CAMA, RAFFAELE 

 

La dottrina politica di S. Tommaso d’Aquino : studio giuridico di Raffaele Cama. - Reggio Calabria : Stab. Tip. 



L. Ceruso, 1891. - 29 p. ; 23 cm. 

 

 

CAMPANELLA, TOMMASO 

 

Poesie / Tommaso Campanella ; a cura di Giovanni Gentile. - Firenze : Sansoni, stampa 1939. - 291 p., 1 c. di 

tav. : ritr. ; 23 cm. 

 

 

CANTONI, CARLO 

 

Emanuele Kant / per Carlo Cantoni. - Milano : G. Brigola : [poi] U. Hoepli. - v. ; 23 cm. 

1: La filosofia teoretica / per Carlo Cantoni. - Ripubblicazione. - Milano [etc.] Hoepli, 1884. - XVI, 532 p. ; 20 

cm. 

2: La filosofia pratica : morale, diritto, politica / per Carlo Cantoni. - Ripubblicazione. - Milano [etc.] Hoepli, 

1884. - XV, 430 p. ; 20 cm. 

3: La filosofia religiosa, la critica del giudizio, e le dottrine minori / per Carlo Cantoni. - Milano : U. Hoepli, 

1884. - 436 p. ; 23 cm. 

 

Giuseppe Ferrari / per Carlo Cantoni. - Milano : Brigola, 1878. - V, 87 p. ; 24 cm. 

 

 

CAPECELATRO, ALFONSO 

 

Errori del Renan nella Vita di Gesù / Alfonso Capecelatro. - Roma ; Tournay : Desclée Lefebvre, 1887. - VIII, 

522 p. ; 22 cm. - (Opere di s. e. Alfonso Capecelatro ; 4) 

 

 

CARAMELLA, SANTINO 

 

Antologia vichiana : la vita e il pensiero di G. B. Vico esposti e commentati attraverso le sue opere / Santino 

Caramella. - Messina : G. Principato, 1930. - XIX, 213 p. ; 20 cm. - (Letture filosofiche ; 13) 

 

 

CARLINI, ARMANDO 

 

Avviamento alla filosofia : con una piccola guida storico bibliografica / Armando Carlini. - Nuova ed. - 

Firenze : Sansoni, 1936. - 292 p. ; 19 cm 

(Biblioteca moderna ; 5) 

 

Esame di una nuova dimostrazione dell’esistenza di Dio / Armando Carlini. - Bologna : Zanichelli, 1932. - 15 

p. ; 26 cm. - Estr. da: Annali della R. Scuola Normale Superiore di Pisa (lettere, storia e filosofia), 2. ser., v. 1 

(1932), pp. 132-143. 

 

Filosofia e religione / Armando Carlini. - Pisa : Mariotti Pacini, 1926. - P. 99-121 ; 25 cm. - Estr. da: “Annali 
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La vita dello Spirito / Armando Carlini. - Nuova edizione riveduta e aumentata, con un esame critico del mio 
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University of California ; 1) 

 

 



CONGRESSO INTERNAZIONALE DI FILOSOFIA 

 

Atti del 5. congresso internazionale di filosofia : Napoli 5-9 maggio 1924 / promosso dalla Società Filosofica 

Italiana ; a cura di Guido Della Valle. - Napoli [etc.] : Società Anonima Editrice F. Perrella, stampa 1925. - 

LXXIX, 1181 p. ; 26 cm. 
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Ricordi di Giovannino : Giovanni Gentile junior nato il 6 agosto 1906 a Napoli, morto il 30 marzo 1942 a 

Milano. - Verona : Officina Bodoni, 1942. - 126 p. , [1] c. di tav., 1. ritr. ; 24 cm. - Prefazione di Giovanni 

Gentile. 

 

 

GIOBERTI, VINCENZO 

 

Degli errori filosofici di Antonio Rosmini / per Vincenzo Gioberti. - Napoli : Batelli, 1845. - 3 v. ; 24 cm. 

1 / per Vincenzo Gioberti. - Napoli : Stab. tip. e calc. di C. Batelli, 1845. - XXXII, 179 p. ; 24 cm. - (Opere di 

Vincenzo Gioberti ; 2) 

 

Del primato morale e civile degl’italiani / per Vincenzo Gioberti. - Salerno : Migliaccio, 1848. - 2 v. ; 20 cm. 

1 / per Vincenzo Gioberti. - Salerno : Migliaccio, 1848. - XXIX, 330 p. ; 20 cm. 

 

Della protologia / di Vincenzo Gioberti. - In Napoli : Dalla Stamperia del Vaglio ; in Torino : Dalla Stamperia 

degli Eredi Botta. - v. ; 22 cm. - (Opere edite ed inedite di Vincenzo Gioberti ; 27-28) 

1 / Vincenzo Gioberti. - In Napoli : Dalla Stamperia del Vaglio ; In Torino : Dalla Stamperia degli       eredi 

Botta, 1861. - XIII, 408 p. ; 26 cm. - (Opere edite ed inedite di Vincenzo Gioberti ; 27) 

2 / di Vincenzo Gioberti. - In Napoli : dalla stamperia del Vaglio ; in Torino : dalla stamperia degli      eredi 

Botta, 1861. - 406 p. ; 23 cm. - (Opere edite ed inedite di Vincenzo Gioberti ; 28) 

(Opere di Vincenzo Gioberti ; 28) 

 

Il gesuita moderno / per Vincenzo Gioberti. - In Napoli : presso i fratelli Morano. - v. ; 24 cm. 

1 / per Vincenzo Gioberti. - In Napoli : presso Domenico e Antonio Morano, 1871. - CCCLVI p. ; 23 cm. - 

(Opere edite ed inedite di Vincenzo Gioberti ; 13) 

2 / per Vincenzo Gioberti. - In Napoli : presso Domenico e Antonio Morano, 1871. - 407 p. ; 23 cm 

(Opere edite ed inedite di Vincenzo Gioberti ; 14) 

3 / per Vincenzo Gioberti. - In Napoli : Domenico e Antonio Morano, 1872. - 404 p. ; 23 cm. - (Opere edite 

ed inedite di Vincenzo Gioberti ; 15) 

4 / per Vincenzo Gioberti. - In Napoli : presso Domenico e Antonio Morano, 1871. - 400 p. ; 23 cm. - (Opere 

edite ed inedite di Vincenzo Gioberti ; 16) 

5 / per Vincenzo Gioberti. - Napoli : Morano, 1871. - 337 p. ; 23 cm. - (Opere edite ed inedite di Vincenzo 

Gioberti ; 17) 

 

Introduzione allo studio della filosofia / Vincenzo Gioberti ; pagine scelte con introduzione e note di Enzo 

Bonaventura. - Firenze : Sansoni, 1926. - XX, 180 p. ; 20 cm 

(Biblioteca di testi filosofici. 2., Letture filosofiche ; 2) 

 

Introduzione allo studio della filosofia : estratti / Vincenzo Gioberti ; con prefazione di Valerio Piccoli. - 

Torino [etc.] : Paravia, 1931. - 197 p. ; 20 cm. - (Piccola biblioteca di filosofia e pedagogia) 

 

Introduzione allo studio della filosofia / Vincenzo Gioberti ; scelta, collegamenti, introduzione e note a cura 

di Marino Ciravegna. - Milano : Signorelli, stampa 1938. - 160 p. ; 19 cm. - (Classici della filosofia e della 



pedagogia ; 9) 

 

Lettere inedite di Vincenzo Gioberti e saggio d’una bibliografia dell’Epistolario : Nozze Lombardo Radice - 

Harasim, Fiume 22 settembre 1910 / a cura di Giovanni Gentile. - Palermo : Tip. Optima, 1910. - 30 p. ; 23 

cm. 

 

Il pensiero civile di Vincenzo Gioberti : pagine estratte dalle sue opere / Vincenzo Gioberti. - Torino : R. 

Streglio e C., 1901. - XXX, 294 p. ; 24 cm . 

 

Protologia / Vincenzo Gioberti ; estratti riveduti sugli autografi da Gustavo Balsamo-Crivelli ; con 

introduzione e note di Santino Caramella. - Torino [etc.] : Paravia, 1924. - XXXII, 223 p., [2] c. di tav. : 1 ritr. ; 

20 cm. - (Piccola biblioteca di filosofia e pedagogia) 

 

Ricordi biografici e carteggio / per Vincenzo Gioberti. - In Napoli : presso Giuseppe Marghieri. - v. ; 22 cm. - 

(Opere edite ed inedite di Vincenzo Gioberti) 

1 / per Vincenzo Gioberti. - Napoli : presso i fratelli Morano, 1868. - 299 p. ; 25 cm. - (Opere edite ed inedite 

di Vincenzo Gioberti ; 33) 

2 / per Vincenzo Gioberti. - Napoli : presso i fratelli Morano, 1868. - 319 p. ; 23 cm. - (Opere edite ed inedite 

di Vincenzo Gioberti ; 34) 

3 / per Vincenzo Gioberti. - Napoli : presso i fratelli Morano, 1868. - IV, 306 p. ; 23 cm. - (Opere edite ed 

inedite di Vincenzo Gioberti ; 35) 

4 / per Vincenzo Gioberti. - Napoli : presso i fratelli Morano, 1868. - 532 p. ; 23 cm. - (Opere edite ed inedite 

di Vincenzo Gioberti) 

 

 

GREEF, GUILLAUME DE 

 

Le transformisme social : essai sur le progres et le regres des societes / par Guillaume De Greef. - Paris : F. 

Alcan, 1895. - 520, 32 p. ; 22 cm. - (Bibliothèque de philosophie contemporaine) 

 

 

GROPPALI, ALESSANDRO 

 

Roberto Ardigò, la sociologia e il materialismo storico / Alessandro Groppali. - Scansano : Tip. editrice degli 

Olmi, 1898. - 18 p. ; 25 cm. - Sul front.: Estratto dalla Rivista italiana di sociologia, anno 2., fasc. 6., Roma, 

novembre 1898. 

 

 

GUASTELLA, COSMO 

 

Saggi sulla teoria della conoscenza / Cosmo Guastella. - Palermo : R. Sandron, 1897-1905. - 3 v. ; 19 cm. 

2.1: Filosofia della metafisica / Cosmo Guastella. - Palermo : R. Sandron, 1905. - 762 p. ; 19 cm. 

2.2: Filosofia della metafisica / Cosmo Guastella. - Palermo : R. Sandron, 1905. - 470 p. ; 19 cm. – 

 

 

GUYAU, JEAN MARIE 

 

L’irreligion de l’avenir : étude sociologique / M. Guyau. - 5. ed. - Paris : Alcan, 1893. - XXVIII, 479 p. ; 23 cm. 

 



La morale anglaise contemporaine : morale de l’utilité et de l’évolution / par M. Guyau. - 2. éd. revue et 

augmentée. - Paris : F. Alcan, 1885. - XII, 432, 32 p. ; 23 cm. - (Bibliothèque de philosophie contemporaine) 

 

Les problèmes de l’esthétique contemporaine / par M. Guyau. - Paris : Alcan, 1884. - VIII, 260 p. ; 21 cm. - 

(Bibliothèque de philosophie contemporaine) 

 

 

HARTMANN, EDUARD VON 

 

Philosophie de l’inconscient / par Edouard de Hartmann ; traduite de l’allemand et précedée d’une 

introduction par D. Nolen. - Paris : Bailliere, 1877 - 2 v. ; 23 cm. 

 

 

HEGEL, GEORG WILHELM FRIEDRICH 

 

Cours d’esthétique / par W.-Fr. Hegel ; analysé et traduit en partie par Ch. Bénard. - Paris : Aimé André 

[etc] ;Nancy : Grimblot, Rayboís et C. - v. ; 23 cm. - L’editore varia. 

1. - Paris : Aimé André [etc.] ; Nancy : Grimblot, Raybois et C., 1840. - VIII, 348 p. ; 23 cm. 

2. - Paris : Joubert, 1843. - III, 538 p. ; 23 cm. 

3. - Paris : Joubert, 1848. - 496 p. ; 23 cm. 

4. - Paris : Ladrange, 1851. - 388 p. ; 23 cm. 

5. - Paris : Ladrange, 1852. - 508 p. ; 23 cm. - Sul front.: Suivi d’un essai historique et critique 

sur   l’esthetique de Hegel / par le traducteur. 

 

Estetica / di Giorgio G. F. Hegel ; ordinata da H. G. Hotho ; traduzione dall’originale per A. Novelli. - Napoli : 

F. Rossi-Romano, 1863-1864. - 4 v. ; 19 cm. - (Opere di Hegel) 

1: L’idea del bello d’arte : 1. parte dell’Estetica / di Giorgio G. F. Hegel ; ordinata da H. G. Hotho ; traduzione 

dall’originale per A. Novelli. - Napoli : F. Rossi-Romano, 1863. - 323 p. ; 19 cm. 

. 

 

 

 

HERACLITUS EPHESIUS 

 

Eraclito : raccolta dei frammenti e traduzione italiana / di R. Walzer. - Firenze : G.C. Sansoni, 1939. - VII, 156 

p. ; 20 cm. - (Testi della scuola normale superiore di Pisa ; 4) 

 

 

HOBBES, THOMAS 

 

Il Leviatano : estratti / Tommaso Hobbes ; con introduzione di Vittorio Enzo Alfieri. - Messina : G. 

Principato, pref. 1930. - LXVII, 144 p. ; 20 cm. - (Letture filosofiche ; 11) 

 

 

HÖFFDING, HARALD 

 

Esquisse d’une psychologie fondée sur l’expérience / par Harald Hoffding ; préface de Pierre Janet. - 2. éd. 

française, entièrement remaniée d’après la 3. éd. allemande / par Leon Poitevin. - Paris : F. Alcan, 1903. - 

XII, 469 p. ; 23 cm. 



 

 

HUBY, JOSEPH 

 

Christus : manuel d’histoire des religions / par Joseph Huby ; avec la collaboration de Mgr A. Le Roy ... [et 

al.]. - Paris : Beauchesne, 1916. - XX, 1318 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 18 cm. 

 

 

HUMBOLDT, WILHELM VON 

 

Saggio sui limiti dell’azione dello Stato / Guglielmo Humboldt ; a cura di Giacomo Perticone. - Torino  [ etc.] 

: G. B. Paravia, 1924. - XVI, 147 p. ; 20 cm 

(Piccola biblioteca di filosofia e pedagogia) 

 

 

HUME, DAVID 

 

Trattato della natura umana e Ricerche sull’intendimento umano / Davide Hume ; passi scelti e tradotti con 

introduzione e note a cura di Carlo Mazzantini. - Torino [etc.! : G. B. Paravia & C., [1924]. - XXXII, 118 p. ; 20 

cm. - (Piccola biblioteca di filosofia e pedagogia) 

 

 

 

IN  MEMORIA DI GIOVANNI GENTILE JUNIOR 

 

In memoria di Giovanni Gentile junior : Napoli, 6 agosto 1906 - Milano, 30 marzo 1942, nel trigesimo della 

sua dipartita. - [S.l. : s.n.], stampa 1942 (Pisa : dagli stab. Lischi, 1942). - 26 p., [1] c. di tav. ; 24 cm. 

 

 

INSEGNAMENTO LICEALE DELLA FILOSOFIA 

 

L’insegnamento liceale della filosofia. - Bologna : Stab. tip. Zamorani e Albertazzi, 1905. - 22 p. ; 25 cm. - 

Contiene: R. Ardigò, La scuola classica e la filosofia; G. Marchesini, I criteri pedagogici; C. Ranzoli, In Italia e 

in Francia; R. Mondolfo, Considerazioni pratiche. - Estr. da Rivista di filosofia e scienze affini, 7 (1905), vol. 

2, n. 1-3. 

 

 

ITALA, ALVARO 

 

Studio sulle opere di G.G. Rousseau : con particolare riguardo alla dottrina di lui intorno alla critica della 

conoscenza / Itala Alvaro. - Lecce : G. Guido, 1921. - VI, 147 p. ; 25 cm. 

 

 

JAJA, DONATO 

 

L’insegnamento filosofico universitario e il regolamento nuovo / Donato Jaja. - Pisa : Tipografia editrice del 

cav. F. Mariotti, 1903. - XI, 46 p. ; 24 cm. 

 

Ricerca speculativa : teoria del conoscere / Donato Jaja. - Pisa : E. Spoerri. - v. ; 23 cm. 



1. - Pisa : E. Spoerri, 1893. - XLIV, 162 p. ; 23 cm 

 

 

 

JAMES, WILLIAM 

 

Pragmatism : a new name for some old ways of thinking / popular lectures on philosophy by William James. 

- New York [etc.] : Longmans, 1907. - XIII, 310 p. ; 22 cm. 

 

Saggi pragmatisti / William James ; con prefazione e bibliografia a cura di Giovanni Papini. - Lanciano : R. 

Carabba, 1910. - 125 p. ; 20 cm. - (Cultura dell’anima ; 14) 

 

La volontà di credere / William James ; pagine scelte e tradotte da Nicola Abbagnano ; con introduzione di 

Antonio Aliotta. - Napoli [etc.] : F. Perrella [1927]. - 64 p. ; 22 cm. - La data si ricava dall’introduzione 

(Classici del pensiero ; 5.1) 

 

 

 

JASPERS, KARL 

 

Ragione ed esistenza / Karl Jaspers ; traduzione di Enzo Paci. - Milano : Bocca, 1942 

(Orientamenti ; 7) 

 

 

JOLY, HENRI 

 

Psychologie des grands hommes / par Henri Joly. - 2. éd. refondue et trèsaugmentée. - Paris : Hachette, 

1891. - XXXIV, 292 p. ; 19 cm. 

 

 

JOURDAIN, CARLO 

 

La filosofia di S. Tommaso d’Aquino / per Carlo Jourdain : opera coronata dall’Istituto imperiale di Francia ; 

versione dal francese di Domenico Del Re. - Napoli : Stamperia dell’Iride. - v. ; 23 cm. 

1. - Napoli : Stamperia dell’Iride, 1860. - VIII, 328 p. ; 23 cm. 

 

 

KANT, IMMANUEL 

 

Critica della ragion pratica / Kant ; introduzione, traduzione e commento a cura di C. Dentice d’Accadia. - 

Firenze : Vallecchi, 1924. - 155 p. ; 20 cm. - (Testi filosofici commentati) 

 

Critica della ragion pura / Emmanuele Kant ; tradotta da Giovanni Gentile e Giuseppe Lombardo-Radice. - 

Bari : Laterza. - 2 v. ; 22 cm. - (Classici della filosofia moderna ; 10) 

1 / Emmanuele Kant. - Bari : Laterza, 1910. - XXVI, 334 p. ; 23 cm. - (Classici della filosofia moderna ; 10.1) 

 

Critique de la raison pure / par Emm. Kant. - 3. éd. en français, comprenant toutes les différences entre les 

deux premières éditions allemandes, les seules données par l’auteur, avec l’analyse de l’ouvrage entier par 

Méllin, le tout traduit de l’allemand par J. Tissot. - Paris : Librairie philosophique de Ladrange, 1864. - 2 v. ; 



23 cm. 

1 / Emm. Kant. - Paris : Librairie philosophique de Ladrange, 1864. - XXXI, 414 p. ; 23 cm. 

 

I fondamenti della metafisica dei costumi / E. Kant ; traduzione, introduzione e note di Giacomo Perticone. - 

Roma : A. Signorelli, 1926. - XIII, 90 p. ; 20 cm. - (Collezione filosofica ; 5) 

 

Fondazione della metafisica dei costumi / Emmanuele Kant ; prima versione italiana [con introduzione di 

Giovanni Vidari]. - Pavia : Mattei Speroni, 1910. - III, 109 p. ; 22 cm. - (Biblioteca di filosofia e pedagogia ; 1) 

 

La metafisica dei costumi : parte 2., La dottrina della virtù / Emmanuele Kant ; prima traduzione italiana con 

prefazione di Giovanni Vidari. - Pavia : Mettei, Speroni & C., 1911. - VII, 140 p. ; 22 cm. - (Biblioteca di 

filosofia e pedagogia ; 4) 

 

Pensiero ed esperienza / Emanuele Kant ; a cura di Guido De Ruggiero. - Bari : Laterza, 1913. - 138 p. ; 21 

cm. - (Testi di filosofia per uso dei licei) 

 

Prolegomeni ad ogni futura metafisica che si presenterà come scienza / Immanuel Kant ; tradotti da Aldo 

Oberdorfer. - Lanciano : R. Carabba, 1914. - 158 p. ; 20 cm. - (Cultura dell’anima ; 40) 

 

 

KARR, ALPHONSE 

 

Une poignée de verités : mélanges philosophiques / par Alphonse Karr - Nouvelle éd. - Paris : Levy, 1875 - 

315 p. ; 19 cm. 

 

 

KERBAKER, MICHELE 

 

Parole dette dal socio segretario Michele Kerbaker in riguardo alla prossima ricorrenza del centenario di 

Vincenzo Gioberti nella tornata del 5 marzo 1901 / Michele Kerbaker. - Napoli : Stab. tip. della Regia 

Università A. Tessitore e figlio, 1901. - 8 p. ; 24 cm - Estratto da: Rendiconto dell’Accademia di Archeologia, 

Lettere e Belle Arti di Napoli. 

 

 

KIERKEGAARD, SØREN 

 

Il concetto dell’angoscia / Soren Kierkegaard ; tradotto dal danese da Meta Corssen. - Firenze : Sansoni, 

1942. - XLVII, 210 p. ; 21 cm. - (Biblioteca sansoniana filosofica ; 1) 

 

 

KÜLPE, OSWALD 

 

Einleitung in die philosophie / von Oswald Kulpe. - 2. verbesserte Aufl. - Leipzig : S. Hirzel, 1898. - VIII, 279 p. 

; 24 cm. 

 

 

LABERTHONNIÈRE, LUCIEN 

 

Il realismo cristiano e l’idealismo greco / L. Laberthonnière ; traduzione di P. Gobetti. - Firenze : Vallecchi, 



stampa 1922. - 180 p. ; 20 cm. - (Il pensiero moderno ; 10) 

 

 

LABRIOLA, ANTONIO 

 

Socrate / Antonio Labriola. - Nuova ed. / a cura di B. Croce. - Bari : G. Laterza & Figli, 1909. - VIII, 282 p. ; 20 

cm. - (Biblioteca di cultura moderna ; 32) 

 

 

LACHELIER, JULES 

 

Psicologia e metafisica / Giulio Lachelier ; traduzione di Guido de Ruggiero. - Bari : Laterza, 1915. - XXIII, 208 

p. ; 21 cm. - (Biblioteca di cultura moderna ; 76) 

 

 

LA VAISSIÈRE, JULES DE 

 

Elementi di psicologia sperimentale / Giulio de La Vaissière ; traduzione dal francese, con aggiunte e note di 

Francesco Gaetani. - Napoli : P. Federico e G. Ardia, pref. 1913. - XV, 393 p. ; 24 cm. 

 

 

LE BON, GUSTAVE 

 

Psychologie des foules / par Gustave Le Bon. - 5. ed. - Paris : F. Alcan, 1900. - VII, 200, 16 p. ; 19 cm. - 

(Bibliothèque de philosophie contemporaine) 

 

 

LEIBNIZ, GOTTFRIED WILHELM 

 

Antologia leibniziana / a cura di Giuseppe Carlotti. - Messina [etc.] : Principato, 1923. - 174 p. ; 20 cm. - 

(Letture filosofiche ; 2) 

 

Discorso di metafisica / G. G. Leibniz ; introduzione, versione e note di Adolfo Zamboni. - Milano : C. 

Signorelli, stampa 1938. - 115 p. ; 19 cm. - (Classici della filosofia e della pedagogia ; 11) 

 

La monadologia ed altri scritti / G. G. Leibniz ; traduzione di Giovanni Seregni con introduzione e note. - 

Milano : Athena, 1926. - 131 p. ; 18 cm. - (Pensatori celebri ; 3) 

 

 

LEONE, ENRICO 

 

Anti-Bergson / Enrico Leone. - Napoli : La luce del pensiero, 1923. - 249 p. ; 19 cm. 

 

 

LESSING, GOTTHOLD EPHRAIM 

 

Le più belle pagine del Laocoonte / di G. E. Lessing ; voltate in italiano da Vittorio Turri ad uso delle scuole 

classiche, con prefazione, note ed una fototipia. - 2. ed. riveduta e corretta. - Torino : E. Loescher, 1887. - 

402 p. , [1] c. di tav. ; 22 cm. 



 

 

LEVI, DAVID 

 

Giordano Bruno, o La religione del pensiero : l’uomo, l’apostolo e il martire / David Levi. - Torino : Libreria-

editrice Carlo Triverio, 1887. - VIII, 458 p. ; 24 cm. 

 

 

LIARD, LOUIS 

 

Les logiciens anglais contemporains / Louis Liard. - 2. ed. - Paris : G. Baillière et C.ie, 1883. - 177 p. ; 19 cm. - 

(Bibliothèque de philosophie contemporaine) 

 

 

LINDNER, GUSTAV ADOLF 

 

Didattica generale : libro di testo ad uso delle scuole magistrali maschili e femminili / di G.A. Lindner ; 

versione italiana autorizzata dall’autore di Vittorio Castiglioni. - 3. ed. inalterata. - Vienna : A. Pichler ; Roma 

: Loescher, 1897. - 90 p. ; 21 cm. 

 

Pedagogia generale : libro di testo ad uso delle scuole magistrali maschili e femminili / di G. A. Lindner ; 

versione italiana autorizzata dall’autore di Vittorio Castiglioni. - 3. ed. inalterata. - Vienna : A. Pichler, [189.]. 

- VIII, 148 p. ; 21 cm. 

 

 

LOCKE, JOHN 

 

Guida dell’intelligenza : con aggiunta di scritti minori / G. Locke ; introduzione, sommari e note a cura di 

Giuseppe Salerno ; trad. di Tarquinio Vallese. - Milano : Luigi Trevisini, [19..]. - 164 p. ; 20 cm. 

 

Saggio su l’intelletto umano / Giovanni Locke ; traduzione, introduzione e note di Cecilia Dentice di Accadia. 

- Messina ; Roma : Principato, [dopo il 1923]. - 182 p. ; 20 cm. - La data si ricava dal testo. - (Letture 

filosofiche ; 8) 

 

 

LOMBARDO PELLEGRINO, ETTORE 

 

[Recensione a:] Francesco Montalto, Valore sociale del genio, Milano, s. n.,1898 / [recensione di] Ettore 

Lombardo Pellegrino. - S.l. : s.n., s.d. - P. 528-530 ; 23 cm. - Estr. da: Rivista bibliografica 

 

L’Uebermensch nella società e nel diritto / E. Lombaro Pellegrino. - Roma : E. Loescher & Co., 1897. - 56 p. ; 

24 cm. - Estr. da: Rivista scientifica del diritto, anno 1., fasc.6-7, 1897 

 

 

LOMBARDO RADICE, GIUSEPPE 

 

Della origine dello scetticismo e della antitesi fra Legge naturale e positiva nei sofisti : breve cenno 

espositivo e critico di Giuseppe Lombardo Radice. - Firenze : Tip. Galileiana, 1901. - 26 p. ; 24 cm. 

 



Studi platonici / Giuseppe Lombardo Radice. - Arpino : Giovanni Fraioli, 1906. - 256 p. ; 22 cm. 

 

 

LOSACCO, MICHELE 

 

Preludi al nuovo realismo critico / Michele Losacco. - Modena : Guanda, 1938. - 509 p. ; 20 cm 

(Problemi d’oggi ; 29) 

 

 

LOTZE, HERMANN 

 

Principes généraux de psychologie physiologique / par Hermann Lotze ; nouvelle edition, traduite de 

l’allemand par A. Penjon. - 2. ed. - Paris : Bailliere, 1881. - XVI, 168 p. ; 19 cm. - (Bibliothèque de philosophie 

contemporaine) 

 

 

LOURBET, JACQUES 

 

Le problème des sexes / par Jacques Lourbet. - Paris : Giard et Briere, 1900. - 301 p. ; 23 cm. - (Bibliothèque 

sociologique internationale ; 21) 

 

 

MABRU, G 

 

De l’erreur et de la vérité au point de vue philosophique, politique et religieux, / par G. Mabru. - Edition 

populaire. - Paris : chez les principaux libraires et chez l’auteur, 1859. - 240 p. ; 19 cm. 

 

 

MACCHIORO, VITTORIO 

 

Eraclito : nuovi studi sull’orfismo / Vittorio Macchioro. - Bari : Laterza, 1922. - 137 p. ; 21 cm. - (Biblioteca di 

cultura moderna ; 107) 

 

Orfismo e cristianesimo / Vittorio Macchioro. - Napoli : Libreria Detken & Rocholl, 1921. - 24 p. ; 25 cm. - 

Estr. da: Gnosis, a. 1., fasc. 1 

 

Zoroastrismo e monoteismo / Vittorio Macchioro. - Napoli : Tip. Degli Artigianelli, 1922. - 17 p. ; 25 cm. - 

Estr. da: Nuova cultura, anno 1., fasc. 5-6 

 

 

MADELIN, LOUIS 

 

Danton / par Louis Madelin. - Paris : Hachette, 1926. - 321 p. , [1] c. di tav., 1 ritr. ; 23 cm. - (Figures du 

passé) 

 

 

MAMIANI, TERENZIO 

 

Compendio e sintesi della propria filosofia, ossia Nuovi prolegomeni ad ogni presente e futura metafisica : 



libro uno / di Terenzio Mamiani. - Torino : G. B. Paravia, 1876. - 298 p. ; 20 cm. 

 

Della religione positiva e perpetua del genere umano : libri sei / di Terenzio Mamiani. - Milano : Treves, 

1880. - 491 p. ; 23 cm. 

 

 

MANZONI, ALESSANDRO 

 

Appendice alla morale cattolica, o Del sistema che fonda la morale sull’utilita / A. Manzoni ; introduzione e 

commento di Guido Rispoli. - Firenze : Vallecchi, stampa 1925. - 156 p. ; 20 cm. - (Testi filosofici 

commentati) 

 

 

MARCHESI, CONCETTO 

 

Per la tradizione medievale dell’etica nicomachea / Concetto Marchesi. - Messina : Tip. F. Nicastro, 1905. - 

23 p. ; 21 cm. 

 

 

MARCHESINI, GIOVANNI 

 

La crisi del positivismo e il problema filosofico / G. Marchesini. - Torino : F.lli Bocca, 1898. - 192 p. ; 23 cm. 

 

[Recensione a:] Francesco Montalto, Il valore sociale del genio, Milano : s.n., 1898 / [recensione di] 

Giovanni Marchesini. - Roma : F.lli Capaccini, 1898. - P. 322-324 ; 25 cm. - Estr. da: Il pensiero nuovo : 

rassegan di scienza, di filosofia e di critica, v.2., fasc.5. 

 

Il valore del giudizio negativo / Giovanni Marchesini. - Roma : G. Balbi, 1898. - 20 p. ; 23 cm. - Estr. da: 

Rivista italiana di filosofia, fasc. novembre-dicembre 18981 
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Realismo ed idealismo nel problema gnoseologico della realtà esterna e loro valore per la pedagogia / 

Mariano Maresca. - Tunisi : Tip. Finzi, 1922. - 178 p. ; 23 cm. 
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Augusto Vera : saggio biografico / di Raffaele Mariano ; aggiuntovi Il Cavour e libera chiesa in libero stato. - 

Napoli : A. Morano, 1887. - VII, 319 p. ; 23 cm. 

 

Il problema religioso in Italia / R. Mariano. - Roma : Civelli, 1872. - 215 p. ; 22 cm. 
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Introduzione alla metafisica / Piero Martinetti. - Torino : Vincenzo Bona. - v. ; 23 cm. 

1 / Piero Martinetti. - Torino : Vincenzo Bona, 1902. - 169 p. ; 23 cm. 



2 / Piero Martinetti. - Torino : Vincenzo Bona, 1903. - P. 172-346 ; 23 cm. 

3 / Piero Martinetti. - Torino : Vincenzo Bona, 1904. - P. 348-496 ; 24 cm 
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Della misura indiretta in psicologia : conoscenza scientifica e conoscenza matematica : memoria letta alla r. 

Accademia di scienze morali e politiche della Società reale di Napoli / dal socio Filippo Masci. - Napoli : 

Prem. stab. tipografico F. Sangiovanni & figlio, 1916. - 21 p. ; 23 cm. - Sul verso del front.: Estr. dal vol. 44, 

pt. 1, degli Atti della r. Accademia di scienze morali e politiche di Napoli. 

 

Elementi di filosofia per le scuole secondarie / di Filippo Masci. - Napoli : L. Pierro. - v. ; 20 cm. 

1: Logica / Filippo Masci. - Napoli : Pierro, 1899. - 529 p. ; 20 cm. 

2: Psicologia / Filippo Masci. - Napoli : Pierro, 1904. - 495 p. ; 20 cm. 

3: Etica / Filippo Masci. - Napoli : L. Pierro, 1911. - XI, 340 p. ; 20 cm. 

 

La filosofia dei valori : nota / del socio Filippo Masci. - Roma : Tipografia della r. Accademia dei Lincei, 1913. 

- 78 p. ; 23 cm. - Sulla cop: Reale Accademia dei Lincei. - Estr. da: Rendiconti, vol. 22., fasc. 6., seduta del 15 

giugno 1913. 

 

Filosofia, scienza, storia della filosofia : memoria letta alla r. Accademia di scienze morali e politiche della 

Societa reale di Napoli / dal socio Filippo Masci. - Napoli : Stab. tip. della r. Università, 1902. - 38 p. ; 24 cm. 

- Estr. da: Atti della r. Accademia di scienze morali e politiche di Napoli, vol. 34. 

 

Intellettualismo e pragmatismo : memoria letta alla R. Accademia di Scienze Morali e Politiche della Società 
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v.. 41., pt. 1. degli Atti della R. Accademia di Scienze Morali e Politiche di Napoli. 
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Tessitore e Figlio, 1903. - 94 p. ; 23 cm. – Estr. da:  v.. 34. degli Atti della Reale accademia di scienze morali e 

politiche di Napoli. 
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2: Le ipotesi metafisiche, il materialismo psicofisico, il dualismo critico : memoria letta alla R. Accademia di 
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Tipografia della Regia Universita, 1901. - 126 p. ; 23 cm. 

3: Parallelismo e monismo / Filippo Masci. - Napoli : Tipografia della r. Universita, 1901. - 95 p. ; 24 cm. 
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Masci. - Napoli : Tip. della regia Università, 1886. - 67 p. ; 24 cm. - Estr. da: Atti dell’Accademia di scienze 

morali e politiche di Napoli, v. 20. 
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Atti della Società italiana per il progresso delle scienze, 4. riunione, Napoli ottobre 1910. 
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socio Filippo Masci. - Napoli : Prem. Stabil. tip. F. Sangiovanni & figlio, 1912. - 28 p. ; 23 cm. - Estr. da: Atti 

della r. Accademia di scienze morali e politiche di Napoli, v. 42 
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La filosofia e la metafisica / memoria letta all’Accademia di Scienze Morali e Politiche della Società Reale di 

Napoli dal socio corrispondente Sebastiano Maturi. - Napoli : Tip. della Regia Universita, 1894. - 98 p. ; 24 

cm. 

 

L’idea di Hegel / per Sebastiano Maturi. - Napoli : D. Morano, 1891. - 75 p. ; 23 cm. - Tit. della cop. - 

Prelezione al suo primo corso di filosofia egheliana ... letta il di’ 17 febbraio 1891. 

 

Principii di filosofia / per Sebastiano Maturi. - Napoli : Stab. tip. letterario di L. de Bonis, 1897. - v. ; 25 cm. 

1. - Napoli : Stab. Tip. Letterario di L. De bonis, 1897. - 96 p. ; 25 cm. - 1. dispensa 

2. - Napoli : Stab. Tip. Letterario Di L. De Bonis, 1898. - P. 97-208 ; 25 cm. - 2. dispensa 

 

Uno sguardo generale sulle forme fondamentali della vita / per Sebastiano Maturi. - Napoli : Tip. di 
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Aurelio Saffi / Giuseppe Mazzini. - Roma : Garroni, 1906. - 139 p. ; 17 cm 
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Apollonio di Tiana : il filosofo riformatore del 1. secolo della nostra era : studio critico dei soli documenti 

che esistono sulla vita di Apollonio di Tiana ... / G. R. Mead ; traduzione di G. B. Penne. - Torino : Bocca, 

1926. - LI, 187 p. ; 21 cm. 

(Piccola biblioteca di scienze moderne ; 320) 
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Spinoza e due antecedenti italiani dello spinozismo / Fausto Meli ; prefazione di Giuseppe Saitta. - Firenze : 
Sansoni, 1934. - VIII, 197 p. ; 24 cm. - (Studi di lettere, storia e filosofia ; 3) 
 
 
MESSINEO, ANTONIO 
 
La nazione / A. Messineo. - Roma : La Civiltà Cattolica, 1942. - 232 p. ; 19 cm 
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MILL, JOHN STUART 
 
La philosophie de Hamilton / par John Stuart Mill ; traduit de l’anglais par E. Cazelles. - Paris : G. Bailliere, 
1869. - XLVII, 620 p. ; 22 cm. - (Bibliothèque de philosophie contemporaine) 
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Commemorazione di Francesco Fiorentino : letta nella chiesa del Liceo Filangieri / da Nicola Misasi. - 
Monteleone : Tip. F. Raho, 1885. - 33 p. ; 25 cm 
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Francesco Fiorentino nel quarantennio dalla morte : commemorazione tenuta nella Università di Bologna / 
Rodolfo Mondolfo. - Milano [etc.] : Società Editrice Dante Alighieri, 1925. - 32 p. ; 23 cm. - Estr. da: Nuova 
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Scritti fascisti / Domenico Montalto ; raccolti e pubblicati dal padre nel primo anniversario della morte, 17 
ottobre 1932. - Roma : [s. n.], stampa 1932. - XXIII, 293 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 25 cm. 
 
 
MONTALTO, FRANCESCO 
 
29 luglio 1900 / Francesco Montalto. - Napoli : s.n., 1900. - P. 99-100 ; 27 cm. - Estr. da: Hesperia : rivista 
mensile letteraria e scientifica, anno 9., fasc. 8. 
 
A un’idota! / Francesco Montalto. - Catania : s.n., 1899. - P. 208 ; 25 cm. - Estr. da: Palingenesi : rivista 
letteraria, anno 1., n.13. 
 
Alessandro Chiappelli / Francesco Montalto. - S.l.: s.n., 1931. - P. 61-63 ; 25 cm. 
 
Alla fortuna : per una statua di Giuseppe Renda / Francesco Montalto. - Reggio Calabria : Società Mattia 
Preti, 1958. - P. 7 ; 31 cm. - Estr. da: Brutium, anno 37., n.8-9-10, settembre-ottobre 1958 
 
Alla gentil signorina Emilia Perretti nelle sue nozze / Francesco Montalto. - Catania : S. Di Mattei, 1898. - 28 
cm. - Senza paginazione 
 
Il canzoniere domestico e altre poesie. - Roma : De Luca, 1958. - 92 p. : 4 c. di tav. ; 20 cm -  Pref.di 
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26. riunione della Società italiana per il progresso delle scienze, Bologna, 4-11 settembre 1938 
 
La critica kantiana ed il nuovo empirismo : prolusione ed introduzione al corso pareggiato di filosofia 
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Montalto. - Napoli : Guerrera, 1926. - 24 p. ; 24 cm. 
 
Il Cusano nel pensiero di due critici italiani / Francesco Montalto. - Napoli ; Città di Castello : F. Perrella, 
1931. - 20 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista internazionale di filosofia Logos, anno 14., febbraio 1931 
 
Il De pace fidei del cardinale Nicolò da Cusa / Francesco Montalto. - Milano ; Roma : Treves ; Treccani ; 
Tumminelli, 1932. - P. 200-206 ; 25 cm. - Estr. da: Giornale critico della filosofia italiana, anno 13., fasc. 3., 
1932 
 
Di una nuova dimostrazione dell’esistenza di Dio / di Francesco Montalto. - Bologna : N. Zanichelli, 1933. - 8 
p. ; 26 cm. - Estr. da: Annali della R. Scuola Normale Superiore di Pisa (Lettere, storia e filosofia), ser. 2., v. 
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Dolor! / Francesco Montalto. - Catania : Stab. S. Di Mattei, 1898. - 30 p. ; 18 cm. 
 
Dolor! Palinodia / Francesco Montalto. - Napoli : G. Genovese, 1941. - 32 p. ; 17 cm. - Edizione fuori 
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Due concezioni antagonistiche di filosofia della religione / Francesco Montalto. - Napoli ; Genova ; Città di 
Castello : F. Perrella, 1924. - 23 p. ; 24 cm. - Estr. da: Atti del 5. congresso internazionale di filosofia 
promosso dalla Società filosofica italiana pel 7. centenario della R. Università di Napoli 5-9 maggio 1924 
 
Il formalismo etico e l’individualismo politico di E. Kant / Francesco Montalto. - Napoli ; Città di Castello : F. 
Perrella, 1929. - 7 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista internazionale di filosofia Logos, anno 11., fasc. 4. 
 
G. Mazzini e la terza Italia : ai giovani del liceo A. Genovesi di Napoli / Francesco Montalto. - Napoli : s.n., 
1905. - P.159-167 ; 27 cm. - Estr. da: Iuvenilia : rivista di scienze lettere ed arte, anno 1., n. 4-5 
 
Giovinezza spirituale : omaggio alla scuola fascista / Francesco Montalto. - Napoli : G. Genovese, 1940. - 8 p. 
; 24 cm. 
 
Le idealità e la scienza / Francesco Montalto. - Roma : Stab. Tip. della Tribuna, 1898. - 12 p. ; 24 cm. - Estr. 
da: Rivista politica e letteraria, giugno 1898 
 
Impero e civiltà : l’Italia e il suo fato geografico / Francesco Montalto. - Roma : Società Italiana per il 
Progresso delle Scienze, 1938. - 4 p. ; 26 cm. - Estr. da: Atti della 26. riunione della Società Italiana per il 
Progresso delle Scienze, Venezia 12-18 settembre 1937 
 
In memoria di Carlo Mari : discorso commemorativo / del prof. Francesco Montalto. - Napoli : Tip. Ditta L. 
Guerrera, 1926. - 12 p. ; 24 cm. . - Sul front.: Festa dello Statuto 1924. - Estr. da: Annuario del R. Liceo A. 
Genovesi di Napoli 
 
In memoria di Davide Pelaia : messaggio a’ maestri e concittadini di Laureana di Borrello / Francesco 
Montalto. - S.l. : s. n., 1929. - P.49-59 ; 21 cm. 
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1936. - 9 p. ; 26 cm. - Relazione presentata in occasione della 24. riunione della Società Italiana per il 
Progresso delle Scienze, Palermo, 12-13 ottobre 1935; Estr. da: Atti della Soc., v. 5., 1935. 
 
L’intuizione e la verità di fatto : saggio psicologico-metafisico / Francesco Montalto. - Roma : Stab. 
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lettera di Giovanni Gentile. - 2. ed. - Roma : Ausonia, 1930. - XII, 232 p. ; 25 cm. 
 
L’intuizione nella vita psichica / Francesco Montalto. - Torino : Bocca, 1898. - 31 p. ; 22 cm. - Estr. da: Nel 
70. anniversario di R. Ardigò. - Torino : Bocca, 1989 
 
Modernità / Francesco Montalto. - Catania : s.n., 1899. - P. LXXXV-LXXXVI ; 25 cm. - Estr. da: Palingenesi : 
rivista letteraria, anno 1., n. 13. 
 
Naturalismo e spiritualismo / Francesco Montalto : conferenza tenuta il 17 marzo 1936 nell’aula della 
Associazione dei Liberi docenti nell’Università di Napoli, come prolusione ad un corso di conferenze 
filosofico-religiose. - Napoli : Stabilimento Industrie Editoriali Meridionali, 1938. - 14 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Atti dei Liberi docenti della R. Università di Napoli, 1934-1937 
 
Nozze d’oro Francesco ed Elvira Montalto (16 gennaio 1888 - 16 gennaio 1938) / F. Montalto. - S.l. : s.n., 
1938. - [2] c. ; 21 cm. 
 
L’origine dei comuni secondo recenti studi sociologici / Francesco Montalto. - Roma : Tipografia Tiberina, 
1898. - P.128-130 ; 30 cm. - Estr. da: Rivista popolare di politica lettere e scienze sociali, anno 4., n. 7. 
 
Ottimismo e pessimismo nella funzione sociale dell’arte : considerazioni seguite da un’analisi del Giobbe di 
M. Rapisardi / Fr. Montalto. - Catania : S. Di Mattei e C., 1899. - 30 p ; 25 cm. - Estr. dal volume: Onoranze a 
Mario Rapisardi. 
 
Per il cinquantenario della morte di Francesco Fiorentino : discorso commemorativo letto all’Accademia 
cosentina domenica 8 ottobre 1933 / Francesco Montalto. - Napoli : [s.n.], 1935. - 27 p. ; 26 cm. 
 
Il platonismo di Giacomo Leopardi: 12 febbraio 1938 / Francesco Montalto. - Napoli : G. Genovese, 1940. - 
19 p. ; 25 cm. 
 
Il problema del male / Francesco Montalto. - Napoli : Stabilimento Industrie Editoriali Meridionali, 1938. - 
16 p. ; 24 cm. - Estr. da: Atti dei liberi docenti della R. Università di Napoli, 1934-1937 
 
Questioni sociali e sociologia / Francesco Montalto. - Catania : s.n., 1899. - P. XLI-XLIV , 25 cm. - Estr. da: 
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[Recensione a:] A. Renda, Il criticismo : fondamenti etico-religiosi, Palermo, Sandron, 1927 [recensione di:] 
F. Montalto. - Napoli ; Città di Castello : F. Perrella, 1929. - P. 8-12 ; 24 cm. (Estr. da: Rivista internazionale di 
filosofia Logos, anno 11., fasc. 4. 
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Santi ed eroi / Francesco Montalto. - Roma : Stabilimento tipografico della Tribuna, 1899. - 21 p. ; 25 cm. - 
Estr. da: Rivista politica e letteraria, febbraio 1899. 
 
Scienza e socialismo / Francesco Montalto. - Roma : Tipografia Tiberina, 1897. - P. 34-35 ; 28 cm. - Estr. da: 
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La Settimana Santa e la processione detta l’affruntata in Laureana di Borello, Reggio Calabria / Francesco 
Montalto. - Catania : R. Prampolini, 1941. - 7 p. ; 25 cm. - Estr. da: Archivio per la raccolta e lo studio delle 
tradizioni popolari italiane, 14 (1941), fasc. 1-2. 
 
Sunt lacrymae rerum / Francesco Montalto. - Catania : s.n., 1898. - P.44 ; 25 cm. - Estr. da: Palingenesi : 
rivista letteraria quindicinale, anno 1., n. 3. 
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rivista letteraria, anno 1., n. 5. 
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da: Il pensiero nuovo, a. 2., vol. 2., fasc. 2. 
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politica, lettere e sciense sociali, anno 11., n. 18 
 
Valore sociale del genio / Francesco Montalto. - Milano : s. n., 1898. - 52 p. ; 24 cm. - Nome dell’A. a p. 52. - 
Estratto da: Pensiero italiano, fasc. 93., sett. 1898 
 
Vittorio Emanuele 2. nella storia del Riisorgimento italiano : discorso commemorativo pronunciato nella 
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Caruso, 1893. - 15 p. ; 24 cm. - In testa al front.: 9. gennaio 1893. 
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amici del libro italiano, anno 6., n.3-4, marzo-aprile 1961 



 
 
MORSELLI, ENRICO 
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de philosophie contemporaine) 
 
 
MYERS, FREDERIC WILLIAM HENRY 
 
La personalita umana e la sua sopravvivenza / F.H. Myers. - Roma : E. Voghera, 1909. - 2 v. ; 20 cm. - (La 
nuova parola) 
 
 
NAVILLE, ERNEST 
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Giornale napolitano di filosofia e lettere, scienze morali e politiche, novissima serie, n. 1. 
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Gravia Levia : discorsi e scritti vari / di Francesco Orestano. - Roma : Optima. - v. ; 22 cm. 
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